
  
IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 
7 maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, 
pubblicato nella G.U.R.I. n. 273 del 21 novembre 2019, e, in particolare, l’art. 17; 

VISTO che lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (COVID-19) 
dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato 
ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022 con il decreto-legge 24 dicembre 2021, 
n. 221; 

VISTO  il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, che ha introdotto norme che consentono 
l’accesso a determinate attività e servizi soltanto ai soggetti muniti delle certificazioni 
verdi COVID-19 previste dall’art. 9, comma 2, del D.L. 52/2021, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111, che ha tra l’altro previsto l’obbligo, a decorrere 
dal 1° settembre 2021, di tutto il personale del sistema nazionale universitario e di tutti 
gli studenti universitari di possedere ed esibire le predette certificazioni verdi COVID-
19; 

VISTO il proprio Decreto n. 612 del 17 novembre 2020 con il quale si approvano alcuni 
documenti operativi, ivi allegati, al fine di recepire le prescrizioni normative vigenti e 
le Linee Guida approvate dal Comitato Universitario Regionale della Toscana in data 
14 novembre 2020 per regolamentare le attività negli atenei toscani in considerazione 
della situazione emergenziale in atto; 

VISTI i propri successivi Decreti 663/2020, 67/2021, 97/2021, 107/2021, 166/2021, 
180/2021, 247/2021, 257/2021, 304/2021, 313/2021, 510/2021, 531/2021, 568/2021, 
664/2021 e 786/2021, con i quali taluni dei documenti operativi allegati al proprio 
Decreto 612/2020 sono stati modificati e/o integrati in recepimento delle mutate 
prescrizioni normative in materia di contenimento dell’epidemia e altri sono stati 
adottati; 

VISTI in particolare i propri Decreti 510/2021 e 531/2021 che hanno disposto in ordine 
all’esecuzione delle norme contenute nei richiamati decreti-legge 23 luglio 2021, n. 
105, e 6 agosto 2021, n. 111, e loro ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, e norme da esso richiamate, che ha disposto 
ulteriori misure urgenti di contenimento alla diffusione del COVID-19 in relazione 
all’evolversi della situazione epidemiologica, fra cui l’estensione al personale delle 
università dell’obbligo vaccinale già previsto per le scuole e per gli istituti di 
formazione superiore; 

ATTESA la necessità di adottare ulteriori provvedimenti organizzativi interni alla Scuola per 
assicurare l’applicazione delle disposizioni previste dal citato decreto-legge 7 gennaio 
2022, n. 1; 

VISTA la nota inviata il 28 gennaio 2022 (prot. 2975) a firma del Direttore e del Segretario 
Generale della Scuola a tutto il personale docente, ricercatore, dirigente, tecnico-
amministrativo e ai collaboratori ed esperti linguistici della Scuola, nonché, per 
conoscenza, alla RSU della Scuola; 

SENTITO il DPO della Scuola. 
D E C R E T A 





 

  2 

Art. 1 
Fino al termine del 31 marzo 2022, tutto il personale della Scuola (personale tecnico-
amministrativo, sia esso a tempo indeterminato che determinato, collaboratori, docenti, 
ricercatori, assegnisti ed altre figure assimilabili) e tutti gli allievi della Scuola (del corso 
ordinario e del corso di perfezionamento/PhD) devono possedere e sono tenuti ad esibire le cd. 
certificazioni verdi COVID-19, come analiticamente indicato nella tabella allegata sub lett. 
“A”. 
In mancanza, e ferme restando le conseguenze previste dall’art. 9-ter, comma 2, del D.L. 
52/2021, introdotto dall’art. 1, comma 6, del D.L. 111/2021 e successivamente modificato con 
la legge di conversione 24 settembre 2021, n. 133, non sarà consentito l’accesso alle sedi, alle 
attività e ai servizi della Scuola. 
Fino al medesimo termine del 31 marzo 2022 non è altresì consentito l’accesso alle sedi, alle 
attività e ai servizi della Scuola a soggetti esterni alla Scuola sprovvisti delle predette 
certificazioni verdi COVID-19, come analiticamente indicato nella tabella allegata sub lett. 
“A”. 

Art. 2 
Sono delegati alla verifica delle certificazioni verdi Covid-19 emesse dalla Piattaforma 
nazionale digital green certificate (Piattaforma nazionale–DGC), di cui all’art. 13 del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 giugno 2021, i seguenti dipendenti a tempo 
indeterminato della Scuola, appartenenti al gruppo operativo per la gestione dell’emergenza da 
COVID-19, costituito con Decreto del Direttore n. 142/2020, e al Servizio Amministrazione 
del Personale:

• Enrico Periti; 

• Daniele Altamore; 

• Federica Codegone; 

• Daniela Conforti; 

• Giulia De Vincentiis; 

• Valentina Iacomino; 

• Graziella Malloggi; 

• Rossella Mondani; 

• Michele Padricelli; 

• Andrea Pantani; 

• Pasqualantonio Pingue; 

• Sara Salomoni; 

• Alessandro Viegi; 

• Larissa Zoni. 

I dipendenti delegati: 

• procedono alla verifica del possesso delle certificazioni verdi Covid-19 mediante 
l’applicazione “VerificaC19”; 

• non possono in alcun caso e in qualunque forma, cartacea o digitale, raccogliere i dati della 
persona in possesso delle certificazioni verdi Covid-19;  

• sono autorizzati ad accertarsi dell’identità della persona che esibisce la certificazione verde 
Covid-19 richiedendo l’esibizione di documento d’identità, o del badge della Scuola, in 
corso di validità e verificando la corrispondenza dei dati anagrafici riportati nel documento 
d’identità o nel badge della Scuola con quelli visualizzati dall’applicazione “VerificaC19”; 

• devono richiedere alle persone che intendono accedere alle sedi, alle attività e ai servizi della 
Scuola di allontanarsi e, in caso di rifiuto, di richiedere l’intervento della forza pubblica. 

I dipendenti delegati possono avvalersi per le suddette verifiche anche del supporto operativo 
degli addetti alle portinerie collocate presso gli edifici della Scuola e ai punti di accesso alla 
Biblioteca, dipendenti da imprese esterne fornitrici di servizi alla Scuola. I rispettivi datori di 



 

  2 

lavoro riceveranno espresso mandato in tal senso dai Responsabili Unici del Procedimento dei 
rispettivi contratti di appalto e i loro dipendenti delegati comunicheranno il proprio assenso a 
farsi carico di tale funzione attraverso la sottoscrizione di specifico mandato e formazione. 

Art. 3 
Sono delegate alla verifica del possesso delle certificazioni verdi Covid-19 e dell’adempimento 
dell’obbligo vaccinale previsto dal decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, attraverso la piattaforma 
Inps “GreenPass50+” e attraverso i servizi di interoperabilità esposti dalla Piattaforma 
Nazionale DGC e sviluppati da CINECA per il sistema universitario, le seguenti dipendenti a 
tempo indeterminato della Scuola afferenti al Servizio Amministrazione del Personale: 

• Roberta Barsacchi; 

• Carla Ribechini. 
Le modalità di verifica dell’adempimento dell’obbligo vaccinale e le conseguenze 
dell’accertamento dell’inadempimento dell’obbligo vaccinale sono indicate nella nota a firma 
del Direttore e del Segretario Generale n. 2975/2022 citata in premessa. 

Art. 4 
Tutti i documenti (regolamenti, procedure e disposizioni) adottati con i decreti del Direttore 
citati in premessa sono confermati e mantengono la loro validità ed efficacia compatibilmente 
con quanto disposto dal presente decreto. 

Art. 5 
Il presente decreto è valido ed efficace dal giorno stesso della sua pubblicazione sull'albo-on 
line della Scuola e sino a sua revoca o modifica. 

Art. 4 
Il presente decreto è pubblicato sull'albo-on line e sul sito istituzionale della Scuola e allo stesso 
verrà data la massima diffusione, anche attraverso informative sintetiche da pubblicare sul sito 
istituzionale della Scuola e da inviare alle mailing list interne. 

Il Direttore 
Prof. Luigi Ambrosio (*) 

 

 

 

 

 

 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

  



 

  3 

Allegato “A” 

 

Certificazioni necessarie per lo svolgimento di attività lavorativa presso la SNS: 

Soggetti  Obbligo di Green Pass “BASE” 
per l'accesso al luogo di lavoro 

Obbligo di Green Pass 
“RAFFORZATO” dal 15/02/22 per 

l'accesso al luogo di lavoro 
Personale Tecnico-Amministrativo 
Dirigenti e CEL (TD e TI) 

SI, fino al 14/02/22 SI 

Professori ordinari 
Professori associati 
Ricercatori (TD e TI) 

SI, fino al 14/02/22 SI 

Professori a contratto 
Assegnisti di ricerca 
Borsisti di ricerca 
Tirocinanti 
Collaboratori a contratto 
Collaboratori Coordinati e 

Continuativi 
Personale di Enti di ricerca in 

convenzione con la SNS 
Personale di imprese esterne 

contrattualizzate 

SI under 50,  
SI over 50, fino al 14/02/22  

NO under 50 
SI over 50 

 

Certificazioni necessarie per lo svolgimento di altre attività, indipendentemente dal ruolo svolto 
all'interno della SNS: 
 

Tipo di attività Zona 
Consentita 

senza Green 
Pass 

Consentita con 
Green Pass 

“BASE” 

Consentita con 
Green Pass 

“RAFFORZATO” 

Accesso alla mensa 

Bianca NO NO SI 

Gialla NO NO SI 

Arancione NO NO SI 

Accesso ai soli corsi di formazione per 
allievi dei corsi ordinari e PhD 

Bianca NO SI SI 

Gialla NO SI SI 

Arancione NO SI SI 

Accesso e pernottamento nei collegi 

Bianca NO NO SI 

Gialla NO NO SI 

Arancione NO NO SI 

Attività sportiva o 
motoria al chiuso (es. palestre dei 

collegi) 

Bianca NO NO SI 

Gialla NO NO SI 

Arancione NO NO SI 



 

  4 

Accesso agli eventi aperti al pubblico 
della SNS 

Bianca NO NO SI 

Gialla NO NO SI 

Arancione NO NO SI 

Consumazione cibi e bevande nel corso 
di eventi aperti al pubblico (al chiuso) 

Bianca NO NO NO 

Gialla NO NO NO 

Arancione NO NO NO 

Accesso (permanenza) all'archivio e 
alla biblioteca 

Bianca NO NO SI 

Gialla NO NO SI 

Arancione NO NO SI 

Feste ed eventi assimilati che 
comportino assembramenti (all'aperto) 

Bianca NO NO NO 

Gialla NO NO NO 

Arancione NO NO NO 

Convegni e congressi (all'aperto e al 
chiuso) 

Bianca NO NO SI 

Gialla NO NO SI 

Arancione NO NO SI 

Partecipazione alle 
prove in presenza per i Concorsi 

Pubblici 

Bianca NO SI SI 

Gialla NO SI SI 

Arancione NO SI SI 

 


		2022-02-04T09:20:22+0000
	Luigi Ambrosio




